08 al 10 de enero 2026



Jueves 08 de enero

07:50-08:00

08:00-08:25
08:25-08:30
08:30-08:55

08:55-09:00
09:00-09:25
09:25-09:30
09:30-09:55
09:55-10:00
10:00-10:25
10:25-10.30

10:30-11:00

Curso de Actualizacion en Endocrinologia 2026

Profesores titulares

Dr, Juan Eduardo Garcia Garcia
Dra. Edith Alicia Vargas Contreras
Dr. José Antonio Cetina Canto

Bienvenida y Objetivos del Curso

Dr. Guillermo Gonzalez Galvez

Maédulo: Endocrinologia Pediatrica

Coordinador: Dra. Guadalupe Nayely Garibay Nieto

Manejo de la HSC a lo largo de la vida

Dra. Consuelo Barrén Uribe

Preguntas y respuestas

Diferenciacion sexual normal y sus trastornos

Dra. Maria de la Luz Ruiz Reyes.

Preguntas y respuestas

Pubertad precoz y pubertad retardada

Dra. Patricia Guadalupe Medina Bravo

Preguntas y respuestas

Abordaje integral de la talla baja

Dra. América Miranda Lora

Preguntas y respuestas

Diabetes mellitus tipo 1

Dr. Fernando Ramirez Mendoza

Preguntas y respuestas

RECESO



Jueves 08 de enero

11:00-11:25
11:25-11:30
11:30-11:55
11:55-12:00
12:00-12:25
12:25-12:30
12:30-12:55
12:55-13:00
13:00-13:25
13:25-13:30
13:30-13:55
13:55-14:00
14:00-14:25
14:25-14:30

14:30-15:30

Curso de Actualizacion en Endocrinologia 2026

Profesores tfitulares
Dr, Juan Eduardo Garcia Garcia
Dra. Edith Alicia Vargas Contreras
Dr. José Antonio Cetina Canto

Médulo: Endocrinologia de la Reproduccion

Coordinadores:
Dr. Carlos Ortega Gonzalez
Dr. Juan Carlos Garnica Cuellar

Hipotiroidismo en el embarazo Dra. Esperanza Valentin Reyes
Preguntas y respuestas

Diabetes gestacional Dr. Carlos Ortega Gonzalez,
Preguntas y respuestas

Hiperandrogenismo y anovulacién Dr. Julio César R. Mayorga Camargo
Preguntas y respuestas

Sindrome de Ovarios Poliquisticos: fertilidad Dra. Lizeth Alonso Salvador
Preguntas y respuestas

Hipogonadismo femenino Dra. Ma. de Lourdes Morato Hernandez
Preguntas y respuestas

Hipogonadismo masculino Dra. Liliana Hernandez Lara
Preguntas y respuestas

Menopausia y terapia de reemplazo hormonal Dra. Luz Maria Malanco Hernandez
Preguntas y respuestas

COMIDA



Jueves 08 de enero

15:30-15:55

15:55-16:00
16:00-16:25
16:25-16:30
16:30-16:55
16:55-17:00
17:00-17:25
17:25-17:30
17:30-17:55

17:55-18:00

18:00-18:15

18:15-18:40
18:40-18:45
18:45-19:10
19:10-19:30

Curso de Actualizacion en Endocrinologia 2026

Profesores titulares

Dr, Juan Eduardo Garcia Garcia
Dra. Edith Alicia Vargas Contreras
Dr. José Antonio Cetina Canto

Médulo: Metabolismo Oseo y Mineral

Coordinador: Dr. Alfredo A. Reza Albarran

Hipocalcemia: Hipoparatiroidismo y resistencia a
PTH

Dr. Eduardo Ramirez Butanda

Preguntas y respuestas

Hiperparatiroidismo primario

Dra. Anabel Rodriguez Romo

Preguntas y respuestas

Hiperparatiroidismo secundario y terciario

Dra. Paulina Berenice Crespo Morfin

Preguntas y respuestas

Urolitiasis

Dra. Anabel Rodriguez Romo

Preguntas y respuestas

Fisiopatologia, diagnéstico y tratamiento de

osteoporosis

Dra. Laura Gabriela Gomez Herrera

Preguntas y respuestas

RECESO

Modulo: Tiroides

Coordinadora: Dra. Ceres Araceli Ochoa Sosa

Oftalmopatia de Graves

Dr. Angel Nava Castafieda

Preguntas y respuestas

Modalidades de tratamiento en el Hipertiroidismo
Hipotiroidismo en distintas etapas de la vida

Dra. Ceres Araceli Ochoa Sosa
Dr. Raul Rivera Moscoso



Curso de Actualizacion en Endocrinologia 2026

Profesores tfitulares
Dr, Juan Eduardo Garcia Garcia
Dra. Edith Alicia Vargas Contreras
Dr. José Antonio Cetina Canto

Modulo: Cancer Diferenciado de Tiroides

Coordinador Dr. Alejandro Sosa Caballero

08:05-08:30 Evaluacién y manejo inicial con base al riesgo  Dr. Carlos Jesus Cisneros Ocampo
(TNM y ATA)

08:30-08:55 Evaluaciéon y manejo del seguimiento con base Dr. Antonio Segovia Palomo
a la escala dinamica de riesgo.

08:55-09:00 Preguntas y respuestas

Médulo: Glandulas Suprarrenales y Tumores Neuroendocrinos

Coordinadora: Dra. Pattsy Etual Espinosa Cardenas

09:00-09:25 Hipertensiéon secundaria Dra. Pattsy Etual Espinosa Cardenas
09:25-09:30 Preguntas y respuestas

09:30-09:55 Insuficiencia suprarrenal Dra. Alma Vergara Lépez
09:55-10:00 Preguntas y respuestas

10:00-10:25 Incidentaloma Suprarrenal Dra. Perla Alicia Carrillo Gonzalez
10:25-10:30 Preguntas y respuestas

10:30-11:00 RECESO

11:00-11:25 Neoplasia Endécrina Multiple Dr. Manuel Ramén Garcia Saenz
11:25-11:30 Preguntas y respuestas

Viernes 09 de enero



Viernes 09 de enero

11:30-11:55

11:55-12:00
12:00-12:25

12:25-12:50
12:50-13:15

13:15-13:40

13:40-14:05

14:05-15:00

15:00-15:25

15:25-15:50

Curso de Actualizacion en Endocrinologia 2026

Profesores tfitulares
Dr, Juan Eduardo Garcia Garcia
Dra. Edith Alicia Vargas Contreras
Dr. José Antonio Cetina Canto

Modulo: Diabetes Mellitus

Coordinadores:
Dr. José Antonio Cetina Canto

Abordaje integral en Dr. José Antonio Cetina Canto
pre diabetes y diabetes de recién diagnostico

Preguntas y respuestas
Diagnéstico diferencial entre diabetes tipo 1, Dra. Paloma Almeda Valdés

LADA y MODY

Tecnologia en Diabetes tipo1 Dra. Raquel Noemi Faradji Hazan

Prevencion, diagnéstico y tratamiento de las Dr. Juan Carlos Garnica Cuellar

complicaciones microvasculares (nefropatia) de

la diabetes tipo 2

Prevencion, Diagnéstico y tratamiento de las Dr. Rubén Oswaldo Silva Tinoco

complicaciones microvasculares (neuropatia) de

la DM tipo 2

Preguntas y respuestas

Enfermedad macrovascular, falla cardiaca y Dr. Valentin Sanchez Pedraza

riesgo cardiovascular en pacientes con DM tipo 2

COMIDA

Tratamiento Farmacolégico oral de Diabetes tipo

2
Tratamiento Farmacoldégico (insulinas y farmacos Dr. Diego Espinoza Peralta

Dr. Fernando Javier Lavalle Gonzalez

inyectables) de Diabetes Mellitus tipo 2



Curso de Actualizacion en Endocrinologia 2026

Profesores titulares
Dr, Juan Eduardo Garcia Garcia
Dra. Edith Alicia Vargas Contreras
Dr. José Antonio Cetina Canto

Moédulo: Neuroendocrinologia

Coordinador:
Dr. Ernesto Sosa Erosa

16:00-16:25 5 1o ctinomas Dr. Ernesto Sosa Erosa

16:25-16:50 TSHomas Dr. Ricardo Alejandro Ortiz Reyes

16:50-17:15 RECESO

17:15-17:40 Acromegalia Dr. Alfredo Nava de la Vega

17:40-18:05 Cushing Dr. José Miguel Hinojosa Amaya

18:30-18:55 Deficiencia AVP y Resistencia a AVP Dra. Lourdes Josefina Balcazar
Hernandez

18:55-19:20 Sindromes poliglandulares Dra. Claudia Ramirez Renteria

Viernes 09 de enero



Curso de Actualizacion en Endocrinologia 2026

Profesores tfitulares
Dr, Juan Eduardo Garcia Garcia
Dra. Edith Alicia Vargas Contreras
Dr. José Antonio Cetina Canto

Moédulo: Obesidad

Coordinadores:
Dr. Eduardo Ramirez Butanda

08:00-08:25  Fisiopatologia de la obesidad: Dra. Edith Alicia Vargas Contreras

neuroendocrinologia y genética

08:25-08:50 Obesidad: implicaciones clinicas y metabdlicas Dra. Ema Adriana Chavez Manzanera

08:50-09:15 ¢C6mo modifica nuestro actuar el acceso a Dr. Juan Eduardo Garcia Garcia

arGLP-1y arGLP-1/GIP en el tratamiento de la

obesidad y sus enfermedades asociadas?
09:15-09:40 Actividad fisica, ;Qué debo saber? ; Como Dr. Eduardo Ramirez Butanda

prescribirlo siendo endocrinélogo?

09:40-10:05 Tratamiento farmacolégico de la obesidad Dr. Juan Mauricio Vera Zertuche

10:05-10:30 Tratamiento quirtirgico en obesidad Dr. Leonardo G. Mancillas Adame

10:30-11:00 RECESO

Sabado 10 de enero



Sabado 10 de enero

11:00-11:25

11:25-11:30
11:30-11:55

11:55-12:00
12:00-12:25

12:25-12:30
12:30-12:55

12:55-13:00

Curso de Actualizacion en Endocrinologia 2026

Profesores tfitulares
Dr, Juan Eduardo Garcia Garcia
Dra. Edith Alicia Vargas Contreras
Dr. José Antonio Cetina Canto

Modulo: Lipidos

Coordinadores:
Dr. Daniel Benjamin Elias Lopez

Lipidos: lo que el endocrinélogo debe saber Daniel Benjamin Elias Lopez
sobre metabolismo y riesgo cardiovascular
Preguntas y respuestas

Del laboratorio a la consulta: diagnéstico de las  Dra. Ivette Cruz Bautista

dislipidemias
Preguntas y respuestas

Dislipidemia en escenarios complejos: diabetes,  Dr- José de Jesus Gardufio Garcia

sindrome metabdlico y enfermedad renal

Preguntas y respuestas

Del pasado al futuro: terapias combinadas y Dra. Roopa Mehta

emergentes en dislipidemias
Preguntas y respuestas

CLAUSURA

Dr. Guillermo Gonzalez Galvez






	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4
	Diapositiva 5
	Diapositiva 6
	Diapositiva 7
	Diapositiva 8
	Diapositiva 9
	Diapositiva 10

