

Programa Académico





Profesores titulares
Dr, Juan Eduardo García García
Dra. Edith Alicia Vargas Contreras
Dr. José Antonio Cetina Canto

07:50-08:00 Bienvenida y Objetivos del Curso

Dr. Guillermo González Gálvez

Módulo: Endocrinología Pediátrica

Coordinador: Dra. Guadalupe Nayely Garibay Nieto

08:00-08:25	Manejo de la HSC a lo largo de la v	⁄ida	Dra. Consuelo Barrón Uribe
08:25-08:30		Preguntas y respuestas	
08:30-08:55	Diferenciación sexual normal y su	s trastornos	Dra. María de la Luz Ruíz Reyes.
08:55-09:00		Preguntas y respo	uestas
09:00-09:25	Pubertad precoz y pubertad retard	ada	Dra. Patricia Guadalupe Medina Bravo
09:25-09:30	Preguntas y respuestas		
09:30-09:55	Abordaje integral de la talla baja		Dra. América Miranda Lora
09:55-10:00		Preguntas y respu	uestas
10:00-10:25	Diabetes mellitus tipo 1		Dr. Fernando Ramírez Mendoza
10:25-10.30	Preguntas y respuestas		
10:30-11:00		RECESO	





Profesores titulares
Dr, Juan Eduardo García García
Dra. Edith Alicia Vargas Contreras
Dr. José Antonio Cetina Canto

Módulo: Endocrinología de la Reproducción

Coordinadores:

Dr. Carlos Ortega González Dr. Juan Carlos Garnica Cuellar

11:00-11:25	Hipotiroidismo en el embarazo		Dra. Esperanza Valentín Reyes
11:25-11:30		Preguntas y respu	ıestas
11:30-11:55	Diabetes gestacional		Dr. Carlos Ortega González,
11:55-12:00		Preguntas y respu	ıestas
12:00-12:25	Hiperandrogenismo y anovulación	1	Dr. Julio César R. Mayorga Camargo
12:25-12:30		Preguntas y respu	ıestas
12:30-12:55	Síndrome de Ovarios Poliquísticos	s: fertilidad	Dra. Lizeth Alonso Salvador
12:55-13:00		Preguntas y respu	ıestas
13:00-13:25	Hipogonadismo femenino		Dra. Ma. de Lourdes Morato Hernández
13:25-13:30		Preguntas y respu	ıestas
13:30-13:55	Hipogonadismo masculino		Dra. Liliana Hernández Lara
13:55-14:00		Preguntas y respu	ıestas
14:00-14:25	Menopausia y terapia de reemplaz	o hormonal	Dra. Luz María Malanco Hernández
14:25-14:30		Preguntas y respu	uestas

14:30-15:30 COMIDA



Profesores titulares
Dr, Juan Eduardo García García
Dra. Edith Alicia Vargas Contreras
Dr. José Antonio Cetina Canto

Módulo: Metabolismo Óseo y Mineral

Coordinador: Dr. Alfredo A. Reza Albarrán

15:30-15:55	Hipocalcemia: Hipoparatiroidismo y resistencia a	Dr. Eduardo Ramírez Butanda
	PTH	
15:55-16:00	Preguntas y resp	uestas
16:00-16:25	Hiperparatiroidismo primario	Dra. Anabel Rodríguez Romo
16:25-16:30	Preguntas y resp	ouestas
16:30-16:55	Hiperparatiroidismo secundario y terciario	Dra. Paulina Berenice Crespo Morfín
16:55-17:00	Preguntas γ resp	· ouestas
17:00-17:25	Urolitiasis	Dra. Anabel Rodríguez Romo
17:25-17:30	Preguntas y resp	puestas
17:30-17:55	Fisiopatología, diagnóstico y tratamiento de	Dra. Laura Gabriela Gómez Herrera
	osteoporosis	
17:55-18:00	Preguntas y resp	uestas
10:00 10:45		
18:00-18:15	RECESO	

Módulo: Tiroides

Coordinadora: Dra. Ceres Araceli Ochoa Sosa

18:15-18:40 18:40-18:45	Oftalmopatía de Graves	Dr. Ángel Nava Castañeda
	Preguntas y responsabilitadas da tratamiento en al Uinartiraidiame	
19:10-19:30	•	
13.10-13.50	Hipotiroidismo en distintas etapas de la vida	Dr. Raúl Rivera Moscoso





Profesores titulares
Dr, Juan Eduardo García García
Dra. Edith Alicia Vargas Contreras
Dr. José Antonio Cetina Canto

Módulo: Cáncer Diferenciado de Tiroides

Coordinador Dr. Alejandro Sosa Caballero

08:05-08:30	Evaluación y manejo inicial con base al riesgo (TNM y ATA)	Dr. Carlos Jesús Cisneros Ocampo
08:30-08:55	Evaluación y manejo del seguimiento con base a la escala dinámica de riesgo.	Dr. Antonio Segovia Palomo
08:55-09:00	Preguntas v resr	nuestas

	Módulo: Glándulas Suprarrenales y Tumores Neuroendocrinos Coordinadora: Dra. Pattsy Etual Espinosa Cárdenas		
09:00-09:25	Hipertensión secundaria	Dra. Pattsy Etual Espinosa Cárdenas	
09:25-09:30		Preguntas y respuestas	
09:30-09:55	Insuficiencia suprarrenal	Dra. Alma Vergara López	
09:55-10:00		Preguntas y respuestas	
10:00-10:25	Incidentaloma Suprarrenal	Dra. Perla Alicia Carrillo González	
10:25-10:30		Preguntas y respuestas	
10:30-11:00		RECESO	
11:00-11:25	Neoplasia Endócrina Múltiple	Dr. Manuel Ramón García Sáenz	
11:25-11:30		Preguntas y respuestas	





Profesores titulares
Dr, Juan Eduardo García García
Dra. Edith Alicia Vargas Contreras
Dr. José Antonio Cetina Canto

Módulo: Diabetes Mellitus

Coordinadores:

Dr. José Antonio Cetina Canto

Dr. José Antonio Cetina Canto		
11:30-11:55	Abordaje integral en pre diabetes y diabetes de recién diagnóstico	Dr. José Antonio Cetina Canto
11:55-12:00	Preguntas y respu	uestas
12:00-12:25	Diagnóstico diferencial entre diabetes tipo 1,	Dra. Paloma Almeda Valdés
	LADA y MODY	
12:25-12:50	Tecnología en Diabetes tipo1	Dra. Raquel Noemí Faradji Hazán
12:50-13:15	Prevención, diagnóstico y tratamiento de las	Dr. Juan Carlos Garnica Cuellar
	complicaciones microvasculares (nefropatía) de	
	la diabetes tipo 2	
13:15-13:40	Prevención, Diagnóstico y tratamiento de las	Dr. Rubén Oswaldo Silva Tinoco
	complicaciones microvasculares (neuropatía) de	
	la DM tipo 2	
	Preguntas y respu	uestas
13:40-14:05	Enfermedad macrovascular, falla cardíaca y	Dr. Valentín Sánchez Pedraza
	riesgo cardiovascular en pacientes con DM tipo 2	
14:05-15:00	COMIDA	
15:00-15:25	Tratamiento Farmacológico oral de Diabetes tipo	Dr. Fernando Javier Lavalle González
	2	Bi. i emando Javier Lavaile Gorizalez
15:25-15:50	Tratamiento Farmacológico (insulinas y fármacos	Dr. Diego Espinoza Peralta
	inyectables) de Diabetes Mellitus tipo 2	





Profesores titulares
Dr, Juan Eduardo García García
Dra. Edith Alicia Vargas Contreras
Dr. José Antonio Cetina Canto

Módulo: Neuroendocrinología

Coordinador:

Dr. Ernesto Sosa Erosa

16:00-16:25	Prolactinomas		Dr. Ernesto Sosa Erosa
16:25-16:50	TSHomas		Dr. Ricardo Alejandro Ortíz Reyes
16:50-17:15		RECESO	
17:15-17:40	Acromegalia		Dr. Alfredo Nava de la Vega
17:40-18:05	Cushing		Dr. José Miguel Hinojosa Amaya
18:30-18:55	Deficiencia AVP y Resistencia a AVP		Dra. Lourdes Josefina Balcázar Hernández
18:55-19:20	Síndromes poligiandulares		Dra. Claudia Ramírez Rentería





Profesores titulares
Dr, Juan Eduardo García García
Dra. Edith Alicia Vargas Contreras
Dr. José Antonio Cetina Canto

Módulo: Obesidad

Coordinadores:

Dr. Eduardo Ramírez Butanda

08:00-08:25	Fisiopatología de la obesidad: neuroendocrinología y genética	Dra. Edith Alicia Vargas Contreras
08:25-08:50	Obesidad: implicaciones clínicas y metabólicas	Dra. Ema Adriana Chávez Manzanera
08:50-09:15	¿Cómo modifica nuestro actuar el acceso a	Dr. Juan Eduardo García García
	arGLP-1 y arGLP-1/GIP en el tratamiento de la	
	obesidad y sus enfermedades asociadas?	
09:15-09:40	Actividad física, ¿Qué debo saber? ¿Como	Dr. Eduardo Ramírez Butanda
	prescribirlo siendo endocrinólogo?	
09:40-10:05	Tratamiento farmacológico de la obesidad	Dr. Juan Mauricio Vera Zertuche
10:05-10:30	Tratamiento quirúrgico en obesidad	Dr. Leonardo G. Mancillas Adame

10:30-11:00 **RECESO**





Profesores titulares
Dr, Juan Eduardo García García
Dra. Edith Alicia Vargas Contreras
Dr. José Antonio Cetina Canto

Módulo: Lípidos

Coordinadores:

Dr. Daniel Benjamín Elías López

11:00-11:25	Lípidos: lo que el endocrinólogo debe saber sobre metabolismo y riesgo cardiovascular	Daniel Benjamín Elías López
11:25-11:30	Preguntas y resp	uestas
11:30-11:55	Del laboratorio a la consulta: diagnóstico de las	Dra. Ivette Cruz Bautista
	dislipidemias	
11:55-12:00	Preguntas y resp	ouestas
12:00-12:25	Dislipidemia en escenarios complejos: diabetes,	Dr. José de Jesús Garduño García
	síndrome metabólico y enfermedad renal	
12:25-12:30	Preguntas y resp	uestas
12:30-12:55	Del pasado al futuro: terapias combinadas y	Dra. Roopa Mehta
	emergentes en dislipidemias	
12:55-13:00	Preguntas y resp	puestas

CLAUSURA

Dr. Guillermo González Gálvez

